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Introduction
Web automation plays a vital role in the modern world. It has so far attracted
a sizable audience, raging from developers automating the testing of web appli-
cations, business owners comparing their goods on the market or analysing the
generated online advertisements, e-shops monitoring data extraction, to a com-
mon web browser user interaction like subscribing to or unsubscribing from a
streaming service, automatically checking the status of a payment or waiting for
a discount on a plane ticket. Web automation has numerous use cases. The most
important ones are web testing, data scraping and workflow automation.

Software testing is an essential phase of the software development life cycle
consuming an average of 40% to 70% of the development process [1]. Today many
software applications are written as a web-based applications that run on an In-
ternet Browser. Test automation helps automate repetitive actions like interact-
ing with web elements or filling out long Hypertext Markup Language (HTML)
forms, which significantly decreases time and effort and increases efficiency and
focus on innovation.

The Internet is a vast repository of knowledge, including intellectual, social,
financial, and security-related data. Web scraping can be described as a technique
for extracting unstructured data from the web and converting them into struc-
tured data that can be stored and later analyzed. Because an enormous amount
of data is constantly generated, web scraping is widely acknowledged as an effi-
cient and powerful technique for collecting them [2][3]. There are various tech-
niques for data extraction including regular expression matching, Document Ob-
ject Model (DOM) parsing or gathering data from the site’s Application Program-
ming Interface (API) by Hypertext Transfer Protocol (HTTP) request. However,
the most common technique is the use of web automation tools [4].

Each of these use cases focuses on a slightly different aspect of web automa-
tion. However, sharing the common way of production involves usually pro-
grammed, predetermined, organized series of actions and conditions. This poses
a severe constraint. When it comes to websites changing their structure, blocking
by anti-bot mechanisms or even A/B testing, an automation engineer needs to
re-implement the original solution, which proves to be a tedious task or which
could create a complex and hard-to-maintain solution. The ultimate goal of the
recorder is to make the automation process easy, efficient and reliable, boosting
the productivity of the development. Furthermore, the economic relevance of web
automation increases the importance of improving its quality.

As of today, there are several web browser recording tools available. The ma-
jority of them are Chrome browser extensions, such as DeploySentinel Recorder
and WildFire among others, as a browser extension is the easiest way to ma-
nipulate the browser. It has a better access to the state of the browser and its
DOM. Because of the Graphical User Interface (GUI)’s usual complexity, it is
difficult to navigate through a recording extension and provide a positive user ex-
perience, prolonging the time required to completely understand how to operate
these tools. Additionally, they usually lack one of the following abilities: to edit
or improve workflow that has already been recorded, manage recordings and their
runs. Since management frequently rests in the user’s hands, it is challenging to
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maintain the recordings without programming experience.
The final objective of this work is therefore to produce a self-contained Robotic

Process Automation (RPA) tool that can create a recording in the WAW format,
granting the power of non-linear interpretation, and that is easy to use due to
the simple GUI that adheres to appropriate User Experience (UX) principles.
This tool should be helpful for various interactions with the recorded workflows,
including editing, running, managing and visualizing them.

The web browser recorder completely removes the need of writing code to
automate scenarios. Non-technical users, the automation community, and engi-
neers can benefit greatly from this, making their job more reliable and efficient.
However, difficulties come while designing such a tool. There are numerous user
options and distinct requirements for many different use cases. This is the key
justification for my decision to build the recorder as a web application with a
simulated browser running on the server-side.

Even though, this approach comes with some browser interaction issues that
require to be solved, a client-server application, in my perspective, offers the
necessary functionality for simple yet powerful recording tool.

Thesis Overview
The first chapter 1 provides an overview of the key technologies used, including
JavaScript programming language, TypeScript programming language, Node.js,
React.js, Playwright and Web Browser Robot (WBR) library. Without their
knowledge, it would be impossible to understand the proposed solution. The sec-
ond chapter 2 provides a general overview of the requirements for the Web browser
recorder. It also analyses existing solutions and describes the proposed one in de-
tail. The third 3 and fourth 4 chapters offer an insight into the implementation
process including various examples from the completed software. Furthermore,
these chapters contain descriptions of some possible alternative approaches. Last
but not least an attachment A with the project’s repository description is present.
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1. Used Technology
An overview of the used technologies is present in the first chapter. We describe
JavaScript programming language, TypeScript programming language, React.js
and various web automation tools including Playwright. Furthermore, a brief
introduction of the WBR library with references to its documentation is offered.

This chapter should provide the reader with the knowledge necessary to un-
derstand the suggested solution.

1.1 JavaScript Language
JavaScript is a programming language that is one of the core technologies of the
World Wide Web, alongside HTML and Cascading Style Sheets (CSS) [5]. Its
association with the web browser makes it one of the most popular programming
languages in the world [6]. As of 2022, 98% of websites use JavaScript on the
client side[7], often incorporating third-party libraries [8]. A dedicated JavaScript
engine can be found in all significant web browsers.

JavaScript may be defined as an ECMAScript standard compliant high-level,
typically just-in-time compiled language. It has dynamic typing, prototype-based
object-orientation, and first-class functions [5]. It supports event-driven, func-
tional, and imperative programming styles [5] and has APIs for working with
text, dates, regular expressions, standard data structures, and the DOM [6].

JavaScript Engines A JavaScript engine is a software component that exe-
cutes JavaScript code. Brendan Eich developed the first JavaScript engine in 1995
for the Netscape Navigator web browser, which evolved into the SpiderMonkey
engine, still used by the Firefox browser today [9]. Every major browser has a
JavaScript engine, which is typically created by the browser’s vendor. Google
developed the V8 JavaScript engine for the Chrome browser. The V8 is consid-
ered the first modern engine. It was introduced as part of the Chrome browser
in 2008, and its performance at the time was superior to any prior engine [10].
Initially only used in web browsers, they are now essential parts of some servers
and many different applications. The most popular runtime is Node.js.

Node.js Node.js is an open-source, cross-platform, back-end JavaScript run-
time environment that runs on the V8 engine, which was designed to build scalable
web applications [11]. JavaScript can be used by developers to create command-
line tools and for server-side scripting, which generates dynamic web page content
before sending the page to the user’s web browser. As a result, Node.js unifies the
development of online applications around a single programming language as op-
posed to using separate languages for server-side and client-side. Node.js uses an
event-driven architecture capable of asynchronous input/output operations and
non-blocking models, making it altogether lightweight and efficient [11].
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1.1.1 TypeScript Language
Nowadays, the fashion in most programming languages demands strong typing.
The theory behind this is that strong typing allows the compiler to detect a large
class of errors at compile time [6]. Detecting these errors rather sooner than later
can lower their overall cost.

Due to the fact that JavaScript is a loosely typed language [6], type errors
cannot be caught by the compiler. This is the reasoning behind the introduction
of TypeScript. Built on JavaScript, TypeScript is a tightly typed programming
language.

TypeScript Compiler The code is usually parsed by a compiler and trans-
formed into an Abstract Syntax Tree (AST). An AST is a tree representation of
the abstract syntactic structure of code written in a formal language. The com-
piler then converts the AST to bytecode, which is later evaluated by the runtime.
The way that TypeScript works differs from other languages such as JavaScript or
Java. TypeScript compiles the code not into bytecode, but into JavaScript code.
Moreover, TypeScript verifies the code’s type safety before producing JavaScript
code using a type checker [12]. This is the main reason why TypeScript makes
the code safer.

Type System A type checker utilizes a type system, which is a set of rules used
to assign types to the program. Although the modern languages brought plenty
of different type systems, there are generally two main ones: the types are either
explicitly provided or they are inferred automatically[12]. As TypeScript supports
both, it is possible to annotate the types in a “value: type“ form, otherwise
TypeScript will infer the types from assigned values.

TypeScript vs JavaScript In comparison to JavaScript, TypeScript does not
automatically convert types at runtime. It validates the types’ correctness at
compile time, throwing most of the errors at compile time too. Furthermore,
TypeScript’s type inferring improves the IntelliSense experience in modern code
editors. On one hand, TypeScript makes development longer and harder as the
type conversions must be done explicitly. On the other hand, it avoids unexpected
behaviour at runtime.

1.1.2 React.js Library
React is a declarative and component-based JavaScript library for building user
interfaces. Its declarative and modular nature makes it easy for developers to
create and maintain reusable, interactive, and complex user interfaces [13].

Large applications that display a lot of changing data can be fast and re-
sponsive if built with React, as it takes care of efficiently updating and rendering
specific components when data changes[13]. React achieves this rendering with
its implementation of a virtual DOM, setting React apart from other web User
Interface (UI) libraries that handle page updates with expensive manipulations
directly in the browser DOM [13].
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React uses JavaScript Extensible Markup Language (JSX)1 syntax. JSX can
be compared to a template language, which produces React components utiliz-
ing the full power of JavaScript. React embraces the fact that rendering logic is

[…]

is currently running.

4.2.1 Runs Table
The runs table offers an overview of the executed recordings. Every interpretation
creates a new record in the table. The records are displayed as collapsible rows
with hidden content described in Collapsible row contents section, see Figure 4.4.
The runs are saved and read from ./../storage/runs folder. A run’s file content
has a form of metadata in the JSON format, see Figure 4.3.

A run duration is computed after the interpretation finishes and it is trans-
formed into a friendly format. When a task field contains a task label it means
that the recording’s parameter array is not empty and the inputted parameter
values could be found in the record’s hidden content. This method is not intended
to be used with passwords and private data, and therefore a good candidate for
improvement.

Server storage API provides endpoints for obtaining and deleting runs. The
run’s name in the second endpoint refers to recordingName runId format.

1. GET /storage/runs

2. DELETE /storage/runs/:runName
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{
"status": "PASSED",
"name": "alza -output",
" startedAt ": "7/15/2022 , 4:27:14 AM",
" finishedAt ": "7/15/2022 , 4:27:21 AM",
" duration ": "7 s",
"task": "",
" browserId ": null ,
" interpreterSettings ": {

" maxConcurrency ": 1,
" maxRepeats ": 1,
"debug": false

},
"log": "...",
"runId": "945 e7678 -0c10 -47c0 -aaba -2 b00bafc1b6a ",
" serializableOutput ": {

"item -0": "...",
...

},
" binaryOutput ": {

"item -0": {...} ,
"item -1": {...}

}
}

Figure 4.3: Run meta data example

Figure 4.4: Runs table

Collapsible row contents A collapsible row component consist of the inter-
pretation log, Interpreter settings, inputted parameter values and output data
preview, see Figure 4.5.

While the run is in progress an abort button is available to stop the inter-
pretation, situated under the log’s window. Log drags down, trying to mimic
a terminal, with every new message the same way as Interpretation Log does.
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After the run finishes with one of the possible statuses PASSED, FAILED or
STOPPED, the abort button disappears and log data are loaded from the stor-
age.

The output preview displays the serializable and binary data extracted while
running the recording. The data are shown in the correct format, see Figure
4.5. For example, binary data with image/png mime type will appear inside an
img tag, whereas JSON data will be parsed for a pretty print inside a textarea
element. A link for downloading the data is provided as well and is located above
the preview of each output item.

Figure 4.5: Run’s output preview example
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Conclusion
The web browser recorder application was developed according to requests and
cooperation with the Apify company. Apify specilizes in web automation tech-
nologies and data extraction on the Internet. Apart from this project, a WBR
library was created at Apify. For more details see section 1.3. The recorder was
intended as a user-friendly UI, operating on top of the library’s interpretation al-
gorithm and WAW format specification, see chapter 1. Furthermore, it handles
the element selectors and valid WAW data generation.

As mentioned in the Introduction, the recorder strives to completely remove
the necessity for writing code when automating processes on the web. It is able to
create web automation workflows, called recordings. The ability to execute these
recording in an intelligent nonlinear way is the key for making web automation
more efficient and error proof. The unique characteristics of WAW format and
the Interpreter from the WBR library are very useful for that goal.

From the UX perspective having a server-client application is advantageous.
The reasons are described in the chapter 2. Another advantage is the inter-
changeability of different software parts. The GUI could be easily replaced by a
different implementation still profiting from the back-end functionality. The in-
terpretation algorithm can be changed allowing further experimenting and finding
the best algorithm for recording interpretation.

This project is a great starting point. From here, the recorder can be improved
while still maintaining a balanced and user-friendly interface. Let us discuss
some of the ideas for improvement. First of all, the solution is not optimized for
inputting a secret information, like passwords. Because website log in use cases
are common, this feature would make a great addition.

Adding support for a wider range of interactions, such as fill, drag and drop,
move mouse for triggering hover effect on an element, will be helpful. With every
new interaction the solution will get more complex, but also more useful. A
simple support for other actions is already integrated, but making it work fully
would require an examination of how the page reacts to these interactions and
finding out how this should be integrated in the generated workflow.

As to the constant need of sending a big quantity of various data over the
communication channels, there is a possibility for optimization, lowering the nec-
essary bandwidth and making the application more responsive. For example, data
can be emitted in a compressed form and decompressed after they are received.

Web automation tools must reflect the increasing complexity of browser ma-
nipulation. One of the issues is browser fingerprinting. A browser fingerprint
is information collected specifically by interaction with the web browser of the
device. Fingerprints can be used to fully or partially identify individual users or
devices. Out of the box, the recorder does not support complicated browser con-
figuration. As a result, the simulated browser is easily detectable as automation,
leading to blocking its access either completely or partly. Therefore, it would be
wise to add support for browser fingerprint configuration.

One last interesting extension could be an integration of mobile application
emulator. This would enable the UI and back-end functionality to be re-used
with a few alterations for recording mobile application workflows. However, we

36

would need to use a different technology than Playwright as this tool-set does
not support emulating mobile applications as well as design a new interpreting
algorithm over such technology.

Finally, it is important to mention that the recorder application is very useful
for web automation community and will be soon published on the Apify website.
The idea is to integrate the recorder inside of a public actor1, taking the advantage
of the user management and consumption cost computation systems, which are
already available on the platform, making anyone able to use the web browser
recorder.

1https://apify.com/store
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A. Attachments

A.1 Project Repository
Content and structure of project repository attached to this thesis:

Project

config-
overrides.json A react-app-rewired configuration

package.json Holds important information and
records dependencies

README.md Repository’s readme file.

tsconfig.json Configures TypeScript compiler op-
tions.

docs The generated server documentation.

index.html Documentation entry point.

examples The examples folder.

recordings The examples of recorded workflows.

runs An example of run file.

public
Contains static files such as index.html,
javascript library files, images, and
other assets

img Images folder.

index.html

server Back-end implementation.

src Contains all back-end source code files.

src Contains all front-end source code files.
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