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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ X ☐ ☐

Splnění zadání ☐ X ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ X ☐ ☐

Komentář Práce se zabývá robotickou automatizací procesů na webu, konkrétně
monitorováním chování uživatele ve webovém prohlížeči s možností nahrávání, editace, a
zpětného přehrávání takto vzniklých scénářů. Byla vytvořena aplikace, která poskytuje
vývojové prostředí, které nahrává jednotlivé kroky uživatele v simulovaném prohlížeči a
dále umožňuje ukládání, editaci a debuggování těchto scénářů. Aplikace klade důraz na
přehlednost a přívětivost uživatelského rozhraní a snadnou práci v něm pro co nejširší škálu
uživatelů. Celkově zadání i rozsah hodnotím jako splněné.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ X ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ X ☐ ☐

Analýza ☐ X ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ X ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ X ☐ ☐
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Komentář Práce je členěna do 4 kapitol. První kapitola obsahuje popis použitých
technologií pro vytváření webových aplikací a pro automatizaci procesů na webu. Druhá
kapitola popisuje analýzu problému včetně požadavků a navrhuje řešení pro backend i
frontend celé aplikace. Třetí kapitola detailně popisuje nahrávací část aplikace, tedy
samotnou simulaci prohlížeče, způsob nahrávání scénářů a jejich další editaci a
debuggování. Poslední kapitola popisuje databázovou část, která obsahuje seznam
uložených záznamů včetně další práce s nimi. Celý text dobře a strukturovaně popisuje
řešený problém včetně jeho implementovaného řešení. Práce je psaná v anglickém jazyce a
obsahuje drobné překlepy, které ale nebrání v čitelnosti a pochopení významu textu.

Uživatelská i programátorská dokumentace jsou přehledné a dobře popsané včetně obrázků
a ukázek. Jejich jediným možným nedostatkem může být to, že se nenachází přímo v textu
práce, ale jsou přiložené přímo u zdrojového kódu mezi přílohami. V samotném kódu se
nachází ještě dokumentační komentáře, které ještě více usnadňují porozumění kódu.
Celkově tedy text a dokumentaci hodnotím jako kvalitní a splněné.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ X ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ X ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ X ☐ ☐

Komentář Webová aplikace vytvořená pro automatizaci chování uživatele v prohlížeči je
jednoduchá a přehledná. Obsahuje dvě části: databázovou a nahrávací. Databázová část
obsahuje tabulku, kde jsou zobrazeny všechny uživatelovy simulace, včetně detailních
informací o jejich průbězích jako jsou vstupy, výstupy, log, doba trvání apod. Tyto
informace se ukládají ve složkové struktuře lokálně v uživatelově počítači. Nahrávací část
obsahuje okno se simulovaným webovým prohlížečem a tlačítky pro nahrávání a uložení
záznamu. Dále obsahuje přehledný seznam jednotlivých nahraných kroků, jako je kliknutí,
vyplnění pole, apod., které je možno libovolně editovat a zpětně přehrávat. Přehrávání je
doplněno o řadu tlačítek, jako je start, pause, stop a breakpoint, které umožňují krokování a
ladění vytvořených scénářů včetně výpisu logu o průběhu. Prostředí je přehledné a zdrojový
kód dobře čitelný. Celkově aplikaci včetně dokumentace hodnotím jako velmi dobrou a
splňující všechny požadavky specifikované na začátku.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 22.8.2022 Podpis
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